
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 marzo 2014, n. 184.

POR FESR 2007-2013 UMBRIA. Presa d’atto della Decisone della Commissione europea C(2014) 546 final del 31
gennaio 2014 recante modifica della decisione C(2007) 4621 che adotta il programma operativo per l’intervento
comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione”
nella regione Umbria in Italia - CCI2007IT162PO013.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta della Presidente
Catiuscia Marini;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Visti i Regolamenti comunitari per la politica di coesione per il periodo 2007-2013: Reg. CE n. 1080/06 (FESR),
n. 1083/06 (Reg. Generale) e Reg. CE 1828/06 (modalità di applicazione del Reg. 1083/06 e 1080/06);

Visti gli Orientamenti strategici comunitari in materia di coesione approvati con Decisione del Consiglio del 6
ottobre 2006;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale dell’8 febbraio 2006, n. 164, di approvazione del Documento stra-
tegico regionale per l’obiettivo competitività regionale e occupazione;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta regionale del 12 luglio 2006, n. 1193, di approvazione del Docu-
mento unitario di programmazione e coordinamento della politica di coesione; 

Vista la Risoluzione del Consiglio regionale del 18 luglio 2006, n. 86, sul Documento unitario di programmazione e
coordinamento della politica di coesione;

Dato atto che con la deliberazione di Giunta regionale del 19 febbraio 2007, n. 276, è stata istituita una apposita
Cabina di regia regionale per l’attività di coordinamento dei Programmi comunitari e del FAS; 

Vista l’elaborazione della Proposta di POR FESR, che definisce la strategia di sviluppo regionale da realizzare con
risorse FESR nel settennio 2007-2013, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione del 23 aprile 2007, n. 605;

Considerato che la bozza tecnica del POR FESR è stata sottoposta al processo di concertazione con le parti econo-
mico, sociali ed istituzionali nell’ambito del Tavolo generale del Patto per lo sviluppo il 22 febbraio 2007; 

Fatto constare che il Ministero dell’Economia e delle finanze ha presentato ai servizi della Commissione europea
nel marzo 2007 il Quadro strategico nazionale (QSN) per le politiche di coesione approvato successivamente con
Decisione del 13 luglio 2007; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale del 10 settembre 2007 n. 1460, con cui è stata approvata la
versione definitiva del Programma operativo regionale (POR) FESR della Regione Umbria da trasmettere alla
Commissione Europea per la successiva approvazione;

Dato atto che con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 la Commissione europea ha approvato il POR FESR
2007-2013 della Regione Umbria;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale sulla riorganizzazione della struttura amministrativa regionale
che ha comportato l’istituzione di nuovi Servizi e la ridefinizione di quelli già esistenti;

Vista la deliberazione di Giunta regionale dell’11 febbraio 2008, n. 116, con cui la Regione Umbria ha preso atto
dell’approvazione del Piano di comunicazione del POR FESR 2007-2013;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 31 marzo 2008, n. 317, con cui la Regione Umbria ha preso atto
dell’approvazione dei criteri di selezione delle operazioni (art. 65, primo comma, lettera a) del Reg. CE n. 1080/2006)
da parte del Comitato di sorveglianza del 5 febbraio 2008;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 18 giugno 2008 n. 691, con cui la Regione Umbria ha assegnato le
risorse alle attività per tutto il periodo di programmazione del POR FESR 2007-2013 ripartendole per le singole
annualità e per fonte di finanziamento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 19 settembre 2008 n. 1162, con cui la Regione Umbria ha adottato lo
Strumento di attuazione regionale del POR FESR 2007-2013 che definisce per ogni attività: gli obiettivi, le procedure
e le modalità di attuazione, le risorse finanziarie e gli indicatori;

Viste le Linee guida sui sistemi di gestione e controllo per la programmazione 2007-2013 trasmesse dal Ministero
dell’Economia e finanze - IGRUE del 18 aprile 2007;

Vista la determinazione direttoriale del 6 ottobre 2009, n. 8988, con cui si è preso atto dell’accettazione della descri-
zione del sistema di gestione e controllo per il POR FESR 2007-2013 (ex art. 71 Reg. n. 1083/2006) da parte della
Commissione europea.

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 16 novembre 2009, n. 1617, con cui la Regione Umbria ha preso atto
della Decisone della Commissione europea C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009 che modifica la Decisione C(2007) 4621
del 4 ottobre 2007 di approvazione del Programma operativo della Regione Umbria CCI2007IT162PO013;

2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1636



Vista la deliberazione di Giunta regionale del 2 maggio 2012, n. 460, con cui la Regione Umbria ha preso atto della
Decisone della Commissione europea C(2012) 1622 final del 27 marzo 2012 recante modifica della Decisione C(2007)
4621 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini
dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella regione Umbria in Italia - CCI2007IT162PO013;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2013, n. 250, con cui la Regione Umbria ha preso atto della
Decisione della Commissione europea C(2012) 1354 final del 14 marzo 2013 recante modifica della decisione C(2007)
4621 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini
dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella regione Umbria in Italia - CCI2007IT162PO013;

Visto, in particolare, l’articolo 33, comma 1, lettere b) e d), del Regolamento (CE) n. 1083/2006 che prevede che i
programmi operativi possono essere riesaminati, e se necessario rivisti, su iniziativa dello Stato membro “…al fine di
tener conto in misura maggiore o differente di mutamenti di rilievo nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali,
a seguito di difficoltà in fase di attuazione”;

Dato atto che il Comitato di sorveglianza, ai sensi dell’art. 65, comma g) del Reg. n. 1083/2006, esamina ed approva
qualsiasi proposta di modifica inerente al contenuto della Decisione della Commissione relativa alla partecipazione
dei Fondi;

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 29 luglio 2013, n. 857, con cui la Regione Umbria ha proposto la
costituzione di un fondo rotativo (per la concessione di mutui a tasso agevolato) nell’ambito dell’attività c1 “Inge-
gneria finanziaria” dell’Asse I “Innovazione e economia della conoscenza” per un importo di almeno 12.000.000,00
euro”;

Preso atto che il presidente del Comitato di sorveglianza con nota del 2 agosto 2013, prot. n. 0106261, ha trasmesso
ai membri del CdS i documenti per la modifica del POR FESR 2007-2013, per l’esame di cui all’art. 7 del regolamento
interno del CdS del POR FESR, che si è conclusa il 26 agosto 2013, senza osservazioni da parte del Comitato stesso;

Visto il Regolamento (UE) n. 1236 del 29 novembre 2011 che modifica il Regolamento (CE) n. 1828/2006 per
quanto riguarda gli investimenti mediante strumenti di ingegneria finanziaria;

Dato atto che la Commissione europea, con nota ARES (2013) 3533866 del 21 novembre 2013, ha richiesto che
“qualora la regione intenda avvalersi delle possibilità aperte dalla modifica del Regolamento (CE) n. 1828/2006, art.
45 e finanziare operazioni sul capitale “tout court” nei limiti del Regolamento modificato (Reg. n. 1236/2011) e della
nota COCOF 10-0014-05 dell’8 febbraio 2012” si debba procedere alla modifica del Programma operativo per l’Atti-
vità 1.3.2 “Servizi finanziari alle PMI”;

Preso atto che la segreteria tecnica del Comitato di sorveglianza con nota del 27 novembre 2013, prot. n. 0162161,
ha trasmesso ai membri del CdS i documenti per la modifica del POR FESR 2007-2013, per l’esame di cui all’art. 7
del regolamento interno del CdS del POR FESR, che si è conclusa il 4 dicembre 2013, senza osservazioni da parte del
Comitato stesso;

Rilevato che a seguito dell’attività di verifica dell’intero Programma Operativo effettuata dall’Autorità di Gestione e
alla luce dei risultati conseguiti durante il suo processo di implementazione in termini sia di avanzamento fisico, sia
procedurale che finanziario, è necessario procedere ad una modifica del POR FESR, per consentire una veloce
implementazione delle attività del POR FESR;

Richiamato l’art. 33, comma 1 let. B) e D) del Reg. n. 1083/2006, che consente di poter procedere ad una revisione
del Programma al fine di tener conto in misura maggiore o differente di mutamenti di rilievo nelle priorità comuni-
tarie, nazionali o regionali e di adeguare lo stesso alle esigenze/difficoltà emerse in fase di attuazione;

Sottolineato che le modifiche proposte riguardano aspetti del POR FESR che consentono la più ampia partecipa-
zione possibile alle iniziative del Programma, permettendo una più efficace attuazione delle attività programmate;

Dato atto che in data 29 agosto 2013, tramite il sistema informativo di comunicazione SFC, è stata notificata alla
Commissione europea una richiesta di revisione del Programma operativo dell’Umbria per l’intervento comunitario
del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione”, adottato con
Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007,e che, in data 5 dicembre 2013, l’Italia ha trasmesso informazioni supple-
mentari, in particolare per quanto riguarda l’Attività “Servizi finanziari alle PMI”;

Preso atto della Decisone della Commissione europea C(2014) 546 final del 31 gennaio 2014 recante modifica della
Decisione C(2007) 4621 che adotta il Programma operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di
sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella regione Umbria in Italia -
CCI2007IT162PO013;

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria delle sole pagine
del POR FESR 2007-2013 oggetto di modifica e che sostituiscono integralmente quelle precedentemente approvate
con Decisioni C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007, C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009, C(2012) 1622 final del 27 marzo
2012 e C(2013) 1354 final del 14 marzo 2013; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, corredati dei pareri e dei visti

372-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16



prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di prendere atto della Decisione della Commissione europea C(2014) 546 final del 31 gennaio 2013 recante
modifica della Decisione C(2007) 4621 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del Fondo
europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella regione Umbria in
Italia - CCI2007IT162PO013, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato al Servizio Programmazione comunitaria di curare gli adempimenti necessari alla pubblica-
zione del presente atto, della Decisione della Commissione europea C(2014) 546 final del 31 gennaio 2014 (Allegato
A) e delle sole pagine (1 e 98) del POR FESR 2007-2013 (Allegato B) oggetto di modifica nel Bollettino Ufficiale della
Regione Umbria che sostituiscono quelle precedentemente approvate con decisioni C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007,
C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009, C(2012) 1622 final del 27 marzo 2012 e C(2013) 1354 final del 14 marzo 2013.

Il Presidente
MARINI

(su proposta della Presidente Marini)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: POR FESR 2007-2013 UMBRIA. Presa d’atto della Decisione della Commissione europea C(2014) 546
final del 31 gennaio 2014 recante modifica della Decisione C(2007) 4621 che adotta il programma operativo per
l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e
occupazione” nella regione Umbria in Italia - CCI2007IT162PO013. 

La Commissione europea con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007, successivamente modificata con Deci-
sioni C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009, C(2012) 1622 final del 27 marzo 2012 e C C(2013) 1354 final del 14 marzo
2013, ha approvato il Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 dell’Umbria, che si prefigge l’obiettivo
globale di accrescere la competitività del “Sistema Umbria” elevando il potenziale e la capacità di innovazione del
sistema produttivo, migliorando la tutela e valorizzazione delle risorse ambientali e culturali e promuovendo una
maggiore coesione territoriale.

La regolamentazione comunitaria, in particolare, l’articolo 33, comma 1, del Regolamento (CE) n. 1083/2006,
prevede che i programmi operativi possono essere riesaminati, e se necessario rivisti, su iniziativa dello Stato
membro “a seguito di cambiamenti socioeconomici significativi, al fine di tener conto in misura maggiore o diffe-
rente di mutamenti di rilievo nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali, a seguito di difficoltà in fase di attua-
zione…”

L’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 nell’anno 2013 ha proceduto ad un riesame e ad una verifica
dell’intero Programma operativo alla luce dei risultati conseguiti durante il processo di implementazione del
Programma in termini sia di avanzamento fisico che finanziario. La Giunta regionale con la deliberazione 29 luglio
2013, n. 1486, ha proposto la costituzione di un fondo rotativo (per la concessione di mutui a tasso agevolato)
nell’ambito dell’attività c1 “Ingegneria finanziaria” dell’Asse I “Innovazione e economia della conoscenza” per un
importo di almeno 12.000.000,00 euro”.

Il Presidente del Comitato di sorveglianza con nota del 2 agosto 2013, prot. n. 0106261, ha trasmesso ai membri del
CdS i documenti per la modifica del POR FESR 2007-2013, per l’esame di cui all’art. 7 del regolamento interno del
CdS del POR FESR, che si è conclusa il 26 agosto 2013, senza osservazioni da parte del Comitato stesso.

In particolare, il Regolamento (UE) n. 1236 del 29 novembre 2011 ha modificato il Regolamento (CE) n. 1828/2006
per quanto riguarda gli investimenti mediante strumenti di ingegneria finanziaria e la Commissione europea, con
nota ARES (2013) 3533866 del 21 novembre 2013, ha richiesto che “qualora la Regione intenda avvalersi delle possi-
bilità aperte dalla modifica del Regolamento (CE) n. 1828/2006, art. 45 e finanziare operazioni sul capitale “tout
court” nei limiti del Regolamento modificato (Reg. n. 1236/2011) e della nota COCOF 10-0014-05 dell’8 febbraio
2012” si debba procedere alla modifica del Programma operativo per l’Attività 1.3.2 “Servizi finanziari alle PMI”.

Di conseguenza, la segreteria tecnica del Comitato di sorveglianza con nota del 27 novembre 2013, prot.
n. 0162161, ha trasmesso ai membri del CdS i documenti per la modifica del POR FESR 2007-2013, per l’esame di
cui all’art. 7 del regolamento interno del CdS del POR FESR, che si è conclusa il 4 dicembre 2013, senza osservazioni
da parte del Comitato stesso.

Le circostanze che hanno indotto pertanto alla revisione del POR FESR 2007-2013 sono l’introduzione di una
nuova tipologia di intervento all’interno dell’attività dedicata ai servizi finanziari alle imprese nell’ambito dell’Asse I
“Innovazione e economia della conoscenza”: fondo di rotazione finalizzato alla concessione di mutui a tasso agevo-
lato, e le possibilità aperte dalla modifica del Regolamento (CE) n. 1828/2006, art. 45, che consente di finanziare
operazioni sul capitale circolante “tout court” nei limiti del Regolamento modificato (Reg. n. 1236/2011) e della nota
COCOF del 2012.

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, l’Autorità di Gestione del Programma ha ritenuto opportuno procedere
ad alcune modifiche del Programma, ai sensi dell’articolo 33, lettere b) e d) del Regolamento (CE) n. 1083/2006.

2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1638



A tal fine, il Comitato di Sorveglianza il 26 agosto 2013 e il 4 dicembre 2013, conformemente all’art. 65, let. g) del
Reg. (CE) n. 1083/2006, ha esaminato ed approvato, mediante procedura scritta, la proposta di modifica del conte-
nuto della decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007, in particolare per quanto riguarda il testo del Programma
operativo. 

In data 29 agosto 2013, tramite il sistema informativo di comunicazione SFC, è stata notificata alla Commissione
europea una richiesta di revisione del programma operativo dell’Umbria per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione”, adottato con decisione
C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007, successivamente aggiornata in data 5 dicembre 2013.

La Commissione europea ha di conseguenza adottato la Decisone della Commissione europea C(2013) 546 final del
31 gennaio 2013 recante modifica della Decisione C(2007) 4621 che adotta il Programma operativo per l’intervento
comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e occupazione”
nella regione Umbria in Italia - CCI2007IT162PO013.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di assumere le seguenti determinazioni:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

392-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1640

IT  IT

COMMISSIONE

EUROPEA 

Bruxelles, 31.1.2014  

C(2014) 546 final 

DECISIONE DELLA COMMISSIONE 

del 31.1.2014 

recante modifica della decisione C(2007) 4621 che adotta il programma operativo per 

l'intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell'obiettivo 

"Competitività regionale e occupazione" nella Regione Umbria in Italia 

CCI 2007IT162PO013 

(IL TESTO IN LINGUA ITALIANA E IL SOLO FACENTE FEDE) 



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 41

IT 2   IT

DECISIONE DELLA COMMISSIONE 

del 31.1.2014 

recante modifica della decisione C(2007) 4621 che adotta il programma operativo per 

l'intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell'obiettivo 

"Competitività regionale e occupazione" nella Regione Umbria in Italia 

CCI 2007IT162PO013 

(IL TESTO IN LINGUA ITALIANA E IL SOLO FACENTE FEDE) 

LA COMMISSIONE EUROPEA, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 

visto il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell'11 luglio 2006, recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 

Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999
1
, in particolare 

l'articolo 33, paragrafo 2,  

considerando quanto segue: 

(1) In data 29 agosto 2013, l'Italia ha presentato mediante il sistema informatico per lo 

scambio dei dati con la Commissione una richiesta di revisione del programma 

operativo regionale per l'intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo 

regionale ai fini dell'obiettivo "competitività regionale e occupazione" nella Regione 

Umbria in Italia, adottato con decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007, emendata da 

ultimo con decisione C(2013) 1354. Il 5 dicembre 2013 l'Italia ha trasmesso 

informazioni supplementari. 

(2) La proposta di revisione del programma operativo è giustificata dalla necessità di tener 

conto di mutamenti di rilievo nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali e da 

difficoltà in fase di attuazione. 

(3) In data 26 agosto 2013 e 4 dicembre 2013, il comitato di sorveglianza ha esaminato e 

approvato, mediante procedure scritte, conformemente all'articolo 65, lettera g) del 

regolamento (CE) n. 1083/2006, la proposta di modifica del contenuto della decisione 

C(2007) 4621. 

(4) La decisione C(2007) 4621 deve pertanto essere modificata in conformità, 

1 GU L 210 del 31.7.2006, pag. 25.  



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1642

IT 3   IT

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE: 

Articolo 1

L'allegato I della decisione C(2007)4621 è sostituito dal testo contenuto nell'allegato della 

presente decisione. 

Articolo 2 

La Repubblica Italiana è destinataria della presente decisione. 

Fatto a Bruxelles, il 31.1.2014 

 Per la Commissione 

 Johannes HAHN 

 Membro della Commissione 



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 43

Regione Umbria
Giunta Regionale

P 

Operativo

Regionale

rogramma 

Obiettivo “competitività  
regionale e occupazione” 
 
CCI 2007 IT 162 PO 013 

Ref. Ares(2013)3651809 - 05/12/2013

IT

ALLEGATO



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1644

4. Priorità di intervento POR FESR 2007-2013 

98 

4.

ne, in cui il mercato non garantisce servizi sufficienti (ovvero fallimento di mercato), 
ovvero servire le aree caratterizzate da difficoltà di accesso, anche telematico, con-
seguenti al modello in- 
sediativo umbro costituito prevalentemente di piccoli comuni con una forte disper-
sione della popolazione sul territorio. 

Beneficiari: Enti pubblici e loro forme associate 

c.  Sostegno all’acquisizione di competenze e strumenti per favorire lo sviluppo 
della RST e dell’ innovazione nelle PMI 

L’obiettivo operativo del “sostegno all’acquisizione di competenze e strumenti per favorire lo 
sviluppo della RST e dell’innovazione nelle PMI” si propone, da un lato, di sostenere lo svilup-
po di attività ad elevato contenuto innovativo e lo sviluppo di attività di innovazione e ricerca 
anche in quelle realtà produttive poco orientate all’innovazione, dall’altro, di garantire la rea-
lizzazione di progetti di impresa ad alto contenuto innovativo e pertanto ad elevato costo e 
rischio.  

Le attività attraverso le quali ci si propone di realizzare detto obiettivo sono così individuare: 

 

c1. Attività di stimolo e accompagnamento all’innovazione 

L’attività prevede il sostegno all’animazione e all’acquisizione di servizi di consulenza, 
informazione, sostegno e sollecitazione (mediazione tecnologica) all’innovazione per 
singole imprese o gruppi di imprese (PMI) tesi ad individuare i bisogni di innovazione 
di queste attraverso attività che favoriscano l’incontro tra domanda e offerta e consen-
tano di affiancare le imprese nella messa in opera dei processi innovativi. Tali inter-
venti dovranno mirare a consolidare i contatti tra le imprese e introdurre 
nell’organizzazione aziendale il lavoro in rete. 

Beneficiari: PMI; Enti pubblici e loro forme associate 

c2. Servizi finanziari alle PMI 

L’attività garantisce il necessario sostegno finanziario ai progetti d'impresa, ivi incluso 
il finanziamento del capitale circolante, con i limiti previsti dall'art. 45 del Regolamen-
to (CE)1828/2006 anche come successivamente modificato, e dalla nota COCOF 10-
0014-05 dell'8 febbraio 2012. Tale sostegno si esplica attraverso l’attivazione di fondi 
per investimenti in capitale di rischio, fondi di garanzia e fondi per mutui. Tali servizi si 
rivolgono alle PMI riservando particolare attenzione alle esigenze delle imprese di pic-
cole e piccolissime dimensioni, nei confronti delle quali vanno promosse azioni di faci-
litazione all’accesso al credito e al mercato dei capitali. 

Beneficiari: PMI. 

 

4.1.4 Applicazione principio flessibilità  

Per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del presente Asse non si prevede di fare ricor-
so al principio di flessibilità di cui all’art. 34 comma 2 del Regolamento 1083/2006. 


